
 
 

Provincia Autonoma di Trento 
 

AZIENDA PROVINCIALE 
PER I SERVIZI SANITARI 

1 

 
 
 

Dipartimento tecnologie 
 

 
 
 

Determinazione del  n. 146|2021 di data 03/02/2021 
 
Classificazione: 4.2.3 

 
 

 
OGGETTO: Seconda variante al contratto per fornitura in urgenza dei sistemi di videoconferenza e 
videoproiezione necessari all’Azienda Provinciale per i Servizi Sanitari di Trento a seguito 
dell’emergenza COVID-19. CIG 8282354EB9 
 
 
 
 
 
 
 
 

146|2021 - Determinazione



 
 

2 

 
 
 

OGGETTO: Seconda variante al contratto per fornitura in urgenza dei sistemi di videoconferenza e 
videoproiezione necessari all’Azienda Provinciale per i Servizi Sanitari di Trento a seguito 
dell’emergenza COVID-19. CIG 8282354EB9 
 
 
 
 

Il Direttore del Dipartimento Tecnologie 
 
Premesso che: 

Con Delibera 219|2020 del 30/04/2020 è stata aggiudicata la fornitura in urgenza dei sistemi 
di videoconferenza e videoproiezione necessari all’Azienda Provinciale per i Servizi Sanitari 
di Trento a seguito dell’emergenza COVID-19 sulla base di una spesa complessivo prevista di 
€1.021.607,00 senza IVA a Vodafone Spa, come di seguito dettagliato: 

• adesione fino al 23/05/2023 alla convenzione Consip SPC conn2 con sottoscrizione 
del contratto esecutivo per un importo di €681.606,90 senza IVA (CIG 8282354EB9) 

• aggiudicazione diretta per la componente di fornitura non prevista in Convenzione 
Consip SPC conn 2, per un importo di € 340.000,00 senza IVA (CIG 8288928FC2). 

Con Determinazione 956/2020 del 29/07/2020 è stata aggiudicata a Vodafone Spa la fornitura 
aggiuntiva con la sottoscrizione del Progetto dei fabbisogni, del Progetto di Attuazione 
Modificato e dell’Offerta Tecnico Economica, per un totale generale di €303.491,11 +IVA 
22%, come di seguito dettagliato:  

• estensione dell’adesione alla convenzione Consip SPC conn2 per un importo di € 
133.491,11+IVA 22% (CIG 8282354EB9);  

• estensione del contratto di aggiudicazione diretta per la componente di fornitura non 
prevista in Convenzione Consip SPC conn 2 per un importo di € 170.000,00 senza 
IVA (CIG 8288928FC2). 

Nelle fasi di implementazione e di prima utilizzazione della soluzione implementata in tutte 
le sedi del Polo delle Professioni sanitarie e nelle sedi Auditorium (Polo) e Sala Rossa dell’Azienda 
Provinciale per i Servizi Sanitari, da un confronto con gli utenti finali, sono emerse le seguenti 
necessità non precedentemente individuabili: 

- uniformare le modalità d'uso e le interfacce da parte dei docenti, nelle sedi di Trento e 
Rovereto del Polo; 

- estendere la capacità di ripresa nelle tre aule maggiori del Polo, quelle di Via Briamasco 
a Trento al fine di poter riprendere una porzione maggiore dell'aula; 

- migliorare la resa audio video delle sedi remote del Polo, Ziano, Tione e Cles; 
- migliorare la qualità audio nell’aula informatica del polo; 
- permettere la connessione da remoto di un numero non inferiore alla metà degli studenti 

previsti in aula con acquisizione di licenze del software di videoconferenza Vydio di tipo 
cloud; 

- permettere l’integrazione con le soluzioni in cloud di cui al punto precedente degli 
impianti dell'Auditorium per permettere una più efficace; 

- aumentare la capacità di videoconferenza della C.d. Sala Rossa in modo da permettere 
una interazione estesa a tutti i componenti del Consiglio ed ai partecipanti da remoto. 

Nel corso dei mesi di novembre e dicembre 2020 si sono tenuti alcuni incontri tra gli 
operatori del Polo, il Dipartimento Tecnologie ed il fornitore Vodafone per analizzare le esigenze e 
formulare le proposte tecniche ed in data 11/01/2021 viene inviata la proposta di variazione del 



 
 

3 

progetto basato sulla convenzione Consip SPC Conn2, per un importo di € 206.270,00 +IVA 22% 
per la durata massima di 29 mesi nel periodo 01/2021-05/2023. 

La proposta di variazione è descritta nel Progetto di attuazione “Documentazione dettaglio 
per la fornitura dei sistemi di videoconferenza e videoproiezione necessari all’’Azienda Provinciale 
per i Servizi Sanitari di Trento APSS - upgrade gestione sale e soluzione in essere” 
(APSS.18/12/2020.OPP-0005212214) e nel relativo allegato (“SPC2_Azienza Provinciale per i 
Servizi Sanitari_All1_ProgettodiAttuazione_v2.1”), che allegati  alla presente quale parte integrante 
e sostanziale; i dettaglio della spesa è di seguito riportato: 

CONTRATTO 
da estendere  Oggetto dell’acquisto Costo UT Costo Canone/anno 
8282354EB9 Trasporto/SBRI 

 
40.200,00 € 

8282354EB9 ETEP /Telepresence 7.040,00 € 42.240,00 € 
 Totale 7.040,00 € 82.440,00 €  

Il costo prevede la seguente ripartizione tra Polo e sedi APSS Auditorium e Sala Rossa:  
Descrizione Estensione (importi senza IVA) Estensione (importi con IVA) 

Quota a carico di Polo   €         181.106,55  220.950,00 

Quota a carico di APSS per 
Auditorium e Sala Rossa   €           25.163,45  

 
30.699,41 

Totale  €         206.270,00  251.649,41 

Il costo complessivo del contratto di adesione fino al 23/05/2023 alla convenzione Consip 
SPC conn2 con sottoscrizione del contratto esecutivo è quindi rideterminato, sulla base di quanto in 
premessa, pari ad un importo complessivo di €1.531.368,01 senza IVA (CIG 8282354EB9). 

Vista la deliberazione del Direttore Generale n. 487/2018 recante la “Revisione alla 
deliberazione n. 65/2018 “Approvazione del nuovo assetto delle competenze dirigenziali di cui 
all’art. 13 del Regolamento di organizzazione aziendale e delle indicazioni per l’attribuzione di 
deleghe di competenza ai Responsabili di Ufficio/Incarico Speciale e di deleghe di firma”.” 

Vista e richiamata, per quanto non espressamente precisato, la normativa europea, nazionale 
e provinciale applicabile. 

Tutto ciò premesso, 
DETERMINA 

 
1. di aggiudicare a Vodafone Spa l’estensione dell’adesione alla convenzione Consip SPC conn2 

per l’upgrade della gestione sale e della soluzione in essere, per un totale complessivo di 
€206.270,00 +IVA 22% per la durata massima di 29 mesi per il periodo 01/2021-05/2023; 

2. di approvare la sottoscrizione del Progetto di attuazione e del relativo allegato; 
3. di dare atto che gli oneri derivanti dal presente provvedimento per la fornitura di cui al 

precedente punto 1 ammontato a €251.649,41 con IVA e saranno contabilizzati al conto 
52010600 “Manutenzione hardware” e al Fondo per lo sviluppo delle attrezzature del Polo delle 
Professioni sanitarie, secondo il principio di competenza economica, come di seguito dettagliato: 

Descrizione 
2021 

Importo in 
Euro con IVA 

2022 
Importo in 

Euro con IVA 

2023 
Importo in 
Euro con 

IVA 

Totale 
Importo in Euro 

con IVA 

Servizi addizionali SPC 
Conn2 - quota a carico Polo 
Professioni sanitarie sul 
Fondo per lo sviluppo delle 
attrezzature del Polo delle 
Professioni sanitarie 

96.462,39  87.873,59  36.614,00  220.950,00 

Servizi addizionali SPC             12.703,21               12.703,21          5.293,00  30.699,41 



 
 

4 

Conn2 – quota a carico di 
APSS sul conto 
manutenzione hardware 
Totale con IVA           109.165,60             100.576,80        41.907,00  251.649,41 

Allegati: 
- Progetto di attuazione (APSS.18/12/2020.OPP-0005212214)  

 
 
Inserita da: Dipartimento Tecnologie / Tomasi Annalisa 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Il  

Dipartimento tecnologie 
Turra Ettore 

 
 

____________________________________ 
 
 
 
 


	Dipartimento tecnologie

